« Οὐαὶ ἔθνος ἀμαρτωλῶν, λαὸς πλήρης ἀμαρτίας,

CAPUT I.

VERS. 1, 2. « Visio quam vidit Hesaias filius Amos, quam vidit contra Judæam, et contra Jerusalem, qui regnaverunt in Judæa. Audi cœlum, et auribus percipe terra, quia Dominus locutus est. Filios genui et exaltavi: illi autem spreverunt me. » Homo ex anima et corpore constitutus est: caro ex terra, anima cœlestis existit. Quia vero cum utroque eorum cognationem habet homo, circa ea quæ ipsi maxime propria sunt testimonio suo ipsum coarguit: « Filios genui et exaltavi. » Generationis duæ species sunt, quarum alia est, illa secundum Deum forma, quæ ex operibus et ex mandatorum perceptione perficitur: qua ratioque Paulus discipulos suos per Evangelium gignit.

VERS. 3. « Cognovit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit. » Bos quidem et asinus ex naturali instinctu eos, qui alimentum sibi suppeditant, cognoscunt: qui vero tanta a Deo providentia dignati sunt, ut non modo rationabiles essent, sed etiam populus Dei vocarentur, filiorumque nomine ornarentur, non pari atque bruta jumenta modo eum qui se genuit, enutrivit, honoravit et exaltavit, Dominum agnovere. His porro arbitrator prophetiæ subindicari, fore ut Judæi illum, qui Christus Dei et ipse Dominus, qui apud illos, præ aliis omnibus gentibus, homo peregrinatus est, non susciperent, neque cognoscerent, nec mente intelligerent.

VERS. 4. « Væ genti peccatrici, populo pleno

1 Cor. iv. 15.

iniquitate, senriui malo, filiis iniquis. Dereliquistis A
Dominum, et irritastis sanctum Israel : abalienati
sunt retrorsum.) Ideo ergo Judæorum gentem
coarguit miseramque prædicat Spiritus sanctus,
quia omnium plane gentium deterior est, et quia
illi neque ex adoptione, neque ex honore divinitus
sibi collato, exallati videlicet, ac præcellentibus
muneribus ab eo donati, quidpiam utilitatis perce-
perunt : imo vero ne ex plagis quidem et castiga-
tionibus, queis a Deo frequenter vi amoris per-
moto, impietatis suæ causa affecti sunt, resipue-
runt : nam, « quem diligit Dominus, castigat, fla-
gellat autem omnem filium, quem accipit ¹. » Quis
autem ille fuit, quem dereliquerunt, nisi Christus,
quem quia irritaverunt et dereliquerunt, ea quæ
subsequuntur perpassi sunt ?

VERS. 5, 6. « Quid adhuc percutiamini adjicien-
tes iniquitatem ? omne caput in labore, et omne
cor in tristitia ; a pedibus usque ad caput non est
in eo sanitas. Vulnus, livor, plaga tumens. Non
licet malagma imponere, neque oleum, neque liga-
menta. » Qui fieri poterat, ut aliud ad sanitatem et
salutem restituendam pharmacum reperirent, qui
Dominum abnegarant : quem non noverunt nec
intellexerunt advenisse sibi animarum medicum,
qui solus omnem morbum et omnem animarum
infirmiorem curare poterat ?